
 
Cu titlu informativ se prezinta categoriile de venituri supuse impozitului pe venit 
di care pentru calculul plafonului de venit pentru bursa sociala se iau in 
considerare doar cele permanente conform art 8 reg Buse 

 
 
 

Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt urmatoarele: 

a) venituri din activitati independente, definite conform art. 67; 
a1)  venituri din drepturi de proprietate intelectuala, definite potrivit art.70; 
b) venituri din salarii ?i asimilate salariilor, definite conform art. 76; 
c) venituri din cedarea folosintei bunurilor, definite conform art. 83; 
d) venituri din investitii, definite conform art. 91; 
e) venituri din pensii, definite conform art. 99; 
f) venituri din activitati agricole, silvicultura ?i piscicultura, definite conform art. 103 

g) venituri din premii ?i din jocuri de noroc, definite conform art. 108; 
h) venituri din transferul proprietatilor imobiliare, definite conform art. 111; 

 
i) venituri din alte surse, definite conform art.  114?i   117. 
(2) In aceasta categorie se includ, Tnsa nu sunt !imitate, urmatoarele venituri: 
a) prime de asigurari suportate de o persoana fizica independenta sau de orice alta 

entitate, Tn cadrul unei activitati pentru o persoana fizica Tn legatura cu care suportatorul 
nu are o relatie generatoare de venituri din salarii ?i asimilate salariilor, potrivit cap. Ill 
Venituri din salarii ?i asimilate salariilor; 

a1) veniturile, cu exceptia celor obtinute ca urmare a unor contracte Tncheiate 'in baza 
Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificarile s i completarile ulterioare, 
sau Tn baza raporturilor de serviciu 'incheiate 'in baza Legii nr. 188/1999 privind Statutul 
functionarilor publici, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, obtinute de 
catre operatorii statistici din activitatea de colectare a datelor de la populatie ?i de la 
persoanele juridice cuprinse 'in cercetarile statistice efectuate 'in vederea producerii de 
statistici oficiale; 

a2) indemnizatiile pentru limita de varsta acordate 'in conditiile Legii nr. 357/2015 
pentru completarea Legii nr. 96/2006privind Statutul deputatilor si al senatorilor; 

a3) indemnizatiile lunare acordate persoanelor care au avut calitatea de ?ef al statului 
roman, potrivit prevederilor Legii nr. 406/2001 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor care au avut calitatea de sef al statului roman; 

a4) indemnizatiile lunare pentru limita de varsta acordate persoanelor care au exercitat 
calitatea de primar, viceprimar, pre?edinte al consiliului judetean ?i vicepre?edinte al 
consiliului judetean, potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile ?i completarile ulterioare; 

b) ca?tiguri primite de la societatile de asigurari, ca urmare a contractului de asigurare 
'incheiat 'intre parti cu ocazia tragerilor de amortizare; 



 
 

c) venituri, sub forma diferentelor de pret pentru anumite bunuri, servicii ?i alte 
drepturi, primite de persoanele fizice pensionari, fo?ti salariati, potrivit clauzelor 
contractului de munca sau 7n baza unor legi speciale; 

d) venituri primite de persoanele fizice reprezentand onorarii din activitatea de arbitraj 
comercial; 

e) venituri obtinute de persoana fizica 7n baza contractului de administrare 7ncheiat 
potrivit prevederilor Legii nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata. Fae exceptie veniturile 
realizate din exploatarea ?i valorificarea masei lemnoase, definite potrivit legislatiei 7n 
materie, din padurile pe care contribuabilii le au in proprietate , in volum de maximum 20 
me/an, care sunt neimpozabile; 

f) veniturile distribuite persoanelor fizice membrii formelor asociative de proprietate - 
persoanejuridice,prevazute la art. 26 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului 
de proprietate asupra terenurilor agricole ?i celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 ?i ale Legii nr. 169/1997, cu modificarile ?i completarile 
ulterioare, altele decat veniturile neimpozabile realizate din: 

1. exploatarea ?i valorificarea masei lemnoase, definite potrivit legislatiei in materie, 
din padurile pe care le au in proprietate, in volum de maximum 20 me/an, pentru fiecare 
membru asociat; 

2. exploatarea masei lemnoase, definite potrivit legislatiei in materie, din padurile pe 
care le au 7n proprietate, in volum de maximum 20 me/an, acordata fiecarui membru 
asociat; 

g) veniturile din activitati, altele decat cele de productie, comert, prestari de servicii, 
profesii liberale ?i din drepturi de proprietate intelectuala, precum ?i activitati agricole, 
silvicultura ?i piscicultura, pentru care sunt aplicabile prevederile cap. II - Venituri din 
activitati independente ?i cap. VII - Venituri din activitati agricole, silvic ultura ?i 
piscicultura; Norme metodologice 

h) bunurile ?ifsau serviciile primite de un participant la persoana juridica, 
acordate/furnizate de catre persoana juridica in folosul personal al acestuia; 

i) suma platita unui participant la o persoana juridica, in folosul personal al acestuia, 
pentru bunurile sau serviciile achizitionate de la acesta, peste pretul pietei pentru astfel 
de bunuri ori servicii; 

j) distribuirea de titluri de participare, definite la art. 7, efectuata de o persoanajuridica 
unui participant la persoana juridica, drept consecinta a detinerii unor titluri de participare 
la acea persoana juridica, alt ele decat cele prevazute la art. 93 alin. (2) lit. f); 

k) dobanda penalizatoare platita in conditiile nerespectarii termenului de plata a 
dividendelor distribuite participantilor, potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990, republicata, 
cu modificarile ?i completarile ulterioare; 



 
 

k1) veniturile obtinute de catre alte persoane decat titularul dreptului de proprietate, 
fost proprietar sau mo?tenitorii legali ori testamentari ai acestuia, de la Autoritatea 
Nationala pentru Restituirea Proprietatilor ca urmare a valorificarii dreptului de creanta 
dobandit in legatura cu masurile pentru finalizarea procesului de restituire, in natura sau 
prin echivalent, a imobilelor preluate in mod abuziv in perioada regimului comunist in 
Romania potrivit prevederilor Legii nr. 165/2013 privind masurile pentru finalizarea 
procesului de restituire, in natura sau prin echivalent, a imobilelor preluate in mod abuziv 
in perioada regimului comunist in Romania, cu modificarile ?i completarile ulterioare, 
altele decat cele care se incadreaza in categoria venituri din activitati independente; 

I) veniturile obtinute de cedent ca urmare a cesiunii de creanta, respectiv de cesionar 
din realizarea venitului din creantele respective, altele decat cele prevazute la lit. k1), 
inclusiv in cazul drepturilor de creante salariale obtinute in baza unor hotarari 
judecatore?ti ramase definitive ?i irevocabile/hotararijudecatore?ti definitive ?i executorii, 
din patrimoniul personal, altele decat cele care se incadreaza in categoriile prevazute la 
art. 61 lit. a) - h) ?i art. 62; 

m) venituri din transferul de moneda virtuala. 


